- potere debeat saluti reip.
- XIX. *An interfectio licita sit ad arcendam aliam aut malum simile.*
- XX. *Talem injuriam patienter ferens an honorem suum augeat.*
- XXI. *In periculo vite an constitutus an fugere debeat.*
- XXII. *An fuga ignominiosa sit.*
- XXIII. *An occidi possit qui male de nobis loquitur.*
- XXIV. *An pro rebus defendendis interfectio sit licita.*
- XXV. *An fur interdum occidi possit.*
- XXVI. *An lex civilis, interfecti aliquem permissens, jus det, an solam impunitatem.*
- XXVII. *Quando licita esse possit singularis dimissio.*
- XXVIII. *Quid si magistratus duos mortem meritos inter se committat.*
- XXIX. *An ad vindicandas privatas injurias duella sint permittenda.*
- XXX. *An hactenus dicta de jura se & sua tuendi etiam ad bellum publicum aptari possint.*
- XXXI. *An ad imminuendam potentiam vicini arma licite sumantur.*
- XXXII. *Quid si de ejus animo hostili constet.*
- XXXIII. *An licita sit defensio in eo qui iustam bello causam dedit.*
- XXXIV. *An oblata satisfactio semper accipiari debeat.*

### I. Quid est causa belli?

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 1.  
c. 22. §. 1.  
n. 1. & 2.

R. **C**ausa belli, quæ & principium vocatur, licet inter se diversa sint, est propter quod quis bellum gerit.

### II. Quotuplex est causa belli?

Grot. dist.  
loc. Boecl. ad  
1. Annal.

R. **D**uplex. justificata, quæ movet sub ratio-

ratione justī, & bellum justum reddit;  
 & suasoria, quæ sub ratione utilis mo-  
 vet. Illæ dicuntur etiam prætextus,  
 quia plerumque in publicum edi so-  
 lent: hæ in pectore bellantium latent,  
 ut gloriæ cupido, metus vicinæ po-  
 tentiæ, odia &c. causæ justificæ pro-  
 priè nostri sunt argumenti.

Tac. c. 10.  
 Puf. l. 3.  
 c. 6. §. 4.  
 § 5.

III. *An in omni bello causa justificata  
 requiritur?*

R. Non minus de bello publico,  
 quam privato verum est. Licet enim  
 bella publicâ auctoritate suscepta ha-  
 beant aliquos effectus juris, quos bel-  
 la privata non habent, non tamen  
 vacant peccato nisi justa causa sub-  
 sit, & qui ea gerunt, vocantur latro-  
 nes, prædones: dicuntur alios frau-  
 de latronum ac scelere regnis spolia-  
 re &c.

Grot. d. §. 1.  
 n. 3.

IV. *Quæ est causa justificata?*

R. Nulla esse alia potest, nisi injuria,  
 aut facta, aut non facta. Propter inju-  
 riam factam aut reparamus, quod no-  
 strum est vel fuit, aut punimus. Pro-  
 pter injuriam nondum factam defen-  
 dimus

Grot. d. §.  
 1. n. 4. §.  
 §. 2.

Grot. d. 5.  
2. n. 2.

dimus aut corpus, aut rem. Hinc plerique tres bellorum causas statuunt, defensionem, recuperationem rerum, & punitionem.

V. *Qui ergo injuriam passus non est, vel eam non certe metuit, an habet justam causam?*

Text. in  
Syn. J. G. c.  
17. §. 2.

R. Non, & ab omni jure abhorret perperam sic dicta Ratio belli, *raison de Guerre*, quâ putant omne esse licitum, quod status belli felicius perficiendi deprecere videtur, post habito omni æquitatis respectu; quo referuntur populationes in territorio amico vel neutrali, militum excursiones, de prædationes, hospitationes &c. an etiam castri occupatio in solo neutrali, ne hostis illud occupet? videbimus in cap. 2. ad §. 10.

VI. *Cur diximus plerique admittunt tres justas causas?*

Feld. ad  
Grot. l. 2. c.  
1. §. 2. n. 2.  
Boecl. in  
Com. h. l.  
Grot. in Pro-  
leg §. 25.

R. Quia plures bellum pœnale non agnoscunt, & quidem recte: pœna enim exigitur ab inferiore, bella suscipiuntur inter æquales.

VII.

VII. *Quæ est prima justi belli causa?*

R. Injuria nondum facta, quæ petit  
aut corpus aut rem.

Grot. d. l. 2.  
c. 1. §. 2. n.  
3. in fin. ali-  
ter Text. in  
Syn. J. G. c.  
12. §. 9.  
Grot. d. c. 5.

VIII. *Si corpus impetatur vi præsentem cum periculo vitæ non aliter evitabili, an bellum est licitum?*

R. Licitum est, etiam cum interfe-  
ctione periculum inferentis: imo jure  
naturæ præceptum, ita ut nec lege ci-  
vili tolli possit, & is qui se non defen-  
dit, se ipsum occidisse videatur.

3. Ziegl. ad  
l. 1. c. 3. §.  
3. Puf. l. 2.  
c. 5. §. 5.

IX. *Quid si is, qui me invadit peccato careat?*

R. Etiam si peccato careat, puta quod  
bonâ fide militet, aut alium me pu-  
tet quam sim, aut quod insaniâ aut  
insomniis agitetur, non eo tolletur  
jus se tuendi, cum natura quemque  
sibi commendet; & sufficiat, quod  
ego non teneam id, quod ille intentat,  
pati, non magis quam si bestia aliena  
periculum intentaret. Imo propter  
naturalem amorem sui ipsius homo in  
paricum altero periculo constitutus,  
sibi potius, quam alteri consulere &

Grot. d. l. c.  
Puf.

Grot. l. 1. c.  
3. §. 3. n. 3.

E 5 potest

potest & debet: quia, alias non esset caritas in proximum, sed crudelitas in se ipsum.

X. *Quid si innocentes interpositi, infantes scilicet, claudi &c. defensionem aut fugam, sine qua evadi mors non potest, impediunt?*

Grot. l. 3. c. 1. § 4. aliter  
179 l. 2. c. 1. § 4. n. 2.  
Boeck. in  
Comment. l. 2. c. 1. §. 4.  
& Ziegl.  
aliter Pasf.  
l. 2. c. 6. §. 4.

R. Impelli & prosterni possunt, etiamsi mors inde sequatur: ad jus enim agendi multa consequi possunt indirectè & extra agentis propositam, ad quæ per se jus non esset, hi enim non occiduntur ex intentione, quum illa mors non eligatur ut quiddam primario intentum, sicut in punitione judiciali, sed ut unicum quod eo tempore suppetit. Sic navis piratis plena, aut domus latronibus, tormentis peti potest, etiamsi intra eandem navem aut domum sint pauci infantes, mulieres, aut alioqui innocentes, quibus inde creetur periculum.

XI. *Quale periculum hic requiritur ut alium occidere possimus?*

Grot. l. 2. c. 1. §. 5. n. 1.

R. Præsens & quasi in puncto.

XII.

XII. *An quis cogitur expectare primum ictum?*

R. Si insultator arma arripiat, & quidem ita, ut appareat eum id facere occidendi animo, occupari potest facinus; & melius est prævenire, quam præveniri; in moralibus enim non invenitur punctum sine aliqua latitudine. multum autem falluntur & fallunt, qui metum qualemcunque ad jus occupandæ interfectionis admittunt, talis enim requiritur de quo moraliter certi sumus, & qui in virum constantem cadere possit.

Grot. d. l.  
Alber. Gent.  
l. 1. c. 13.

XIII. *Quid si quis vixit non jam præsentem intentet, sed conjurasse aut insidiari compertus sit, si venenum struere, si falsum testimonium, iniquum judicium moliri?*

R. Si aliter periculum evadi non potest, conjuratos, insidiatores, aut venenum struentes occidi posse verius est: quia ex signis externis animus occidendi omnino apparet, propter quem facinus occupari potest. In falsa

aliter Grot.  
l. 2. c. 1. §.  
5. n. 2. &  
Ziegler. h. l.

ac-

accusatione, falso testimonio, iniquo  
 iudicio res aliter se habet: aliis enim  
 remediis corrigi hæc possunt, & sic  
 periculum evitari.

XIV. *Quid dicemus de periculo muti-  
 lationis membri?*

R. Si membrum sit è præcipuis & vi-  
 tæ quasi æquiparabile, cujus abscissio  
 periculum mortis post se trahit, si ali-  
 ter vitari nequeat, intentantem peri-  
 culum occidi posse putem: mutilatio  
 enim talis membri non minoris æsti-  
 matur, quàm si vita adimatur. l. 4. §.  
 2. D. ad leg. Corn. de sicar.

Grot. l. 2.  
 c. 1. §. 6.  
 Boeck. ibi.  
 Puf. l. 2.  
 c. 5. §. 10.  
 aliter Feld.  
 h. l.

XV. *An pro pudicitia conser-  
 vanda?*

R. Pudicitia quidem semel ablata  
 naturaliter seu physice restitui non po-  
 test: verum quia inter offensionem &  
 defensionem debet esse æqualitas, vi-  
 tæ vero nullum periculum imminet, &  
 moraliter seu civiliter pudicitia potest  
 restitui, vita autem semel amissa re-  
 stitui non potest, interfectionem illi-  
 citam quidem, sed si injuriæ atroci-  
 tate commota violentum stupratorem  
 occi-

Ziegl. ad  
 Grot. l. 2.  
 c. 1. §. 7.  
 aliter Grot.  
 d. l. & l. 1.  
 c. 2. §. 5.  
 n. 7. l. 2.  
 c. 17. §. 15.  
 l. 8. §. 2. D.  
 quod metus  
 causa.

occidat: eam excusandam esse putamus: appetitus enim declinandi mali maximè est naturalis, ideoque inter appetitus honestissimus; unde quæ mortis, carceris, doloris aut summæ egestatis vitandæ causa, aut ad pudicitiam conservandam injustè fiunt, maximè excusabilia videri solent.

*Grot. l. 2.  
c. 20. §. 29.  
n. 1.*

XVI. *An non interdum præceptum est occidi potius, quam occidere?*

R. Si inuasor sit rex aut princeps, qui similem habet potestatem, sine peccato occidi non potest: 1. quia est persona sancta, vid. supra c. 4. q. 6. 2. quia multis utilis.

*Grot. l. 1.  
c. 4. §. 7.  
n. 6. & 7.  
l. 2. c. 1. §. 9.  
n. 1.*

XVII. *Annon vero rex innocentem insultans ipso facto rex esse desinit?*

R. Sicut dominia, ita & imperia non amittuntur delinquendo, nisi lex id statuat: delictum enim est factum improbum a lege puniendum. Talis autem lex, quæ hoc de imperiis statueret, ut delicto in privatum, si enim sit in ipsam remp. rex fit hostis & desinit esse rex, amitterentur, nusquam reperta est, nec repertum iri credo;

*Grot. l. 2.  
c. 1. §. 9.  
n. 2. c. 8.  
§. 20. aliter  
Puf. l. 2.  
c. 5. §. 14.  
in fin.*

sum-

summam enim rerum confusionem induceret, & ex imperantibus parentes & inferiores efficeret.

XVIII. *At qui unusquisque reip. & regis incolumitatem desiderat propter propriam suam salutem, & hinc eam anteponeere debet & saluti reip. & regis?*

R. Nostri quidem causa remp. salvam esse volumus, sed non tantum nostri, verum & aliorum, vid. supra cap. 4. q. 7.

Grot. d. 5.  
9. m. 2. in  
fin. l. 1. s. 4.  
§. 4. n. 5.

XIX. *Sic cui periculum immineat accipiendæ alapæ, aut mali similis, e. g. ictus fustis?*

R. Defensio modum accipit ab offensione, & vero inæqualia sunt mors & alapa; hæc civiliter reparari potest, contra mortem vero nulla remedia superant. Si tamen ab alapa inflictâ statim ferrum stringatur ab utroque, & quis in vasorem occidat, non sine ratione mitius puniri debet.

Feld. ad  
Grot. l. 2.  
c. 1. §. 10.  
n. 1. aliter  
Grot. d. 1.  
jung. Puf.  
l. 2. c. 5.  
§. 12.

XX. *At verò qui fert talem injuriam, auget suum honorem, quia se excellenter patientem ostendit?*

R. Gro-

R. Grotius sic existimat; verum ejus l. 2. c. 1. §. 10. n. 2. Feld. h. l.  
 philosophiam mos vitæ civilis non fert, neque propterea excellenter patiens censendus est: nam quævis ferre & a quovis, virtus non est, sed ignavia.

XXI. *An in periculo vitæ constitutus fugere cogitur?*

R. Si in fugâ periculum non sit, fugiendum, quia fuga est modus se & suum proximum conservandi. Grot. d. 5. 10. n. 3.

XXII. *At fuga ignominiosa est, præsertim nobili homini?*

R. Est falsa quædam ignominia opinio, aspernanda ab omnibus iis, qui virtutem & sapientiam sectantur. quia non suscipitur ex ignaviâ aut neglectu officii, sed quia ratio hîc nullam fortitudinis materiam invenit. Grot. d. 5. 10. n. 3. Puf. l. 2. c. 5. §. 16. in med.

XXIII. *An occidi potest is, qui male de nobis loquitur & talia dicit quæ credita nostram existimationem apud bonos delibarent?*

R. Non. quia interfectio ista non est modus aptus ad tuendam existimationem; sed studium virtutis, & alia remedia jure nobis concessa. Grot. dicit. §. 10. n. 3. in fin. l. 5. §. 1. D. de extr. cogn.

XXIV.

XXIV. *An ad res nostras conservandas raptor potest occidi?*

*aliter Grot.* R. Si sit talis res, ex quâ vita nostra & familia nostræ pendeat, quæque judicio recuperari non possit, fortè quia fur est ignotus & in fugâ constitutus, occidi potest. Alter enim non plus juris ad res meas, quàm vitam eripiendam habet, & cum citra res vita non possit conservari, hanc quoque consequenter impugnat, qui illis me spoliare nititur. Quo accedit, securitatem & tranquillitatem societatis civilis ac generis humani non posse subsistere, si rerum raptores occidere non liceret, inprimis judiciis sublatis. Imo pleraque bella geruntur, non ut aliis vita, sed res eripiantur.

XXV. *An fur interdum occidi potest?*

R. Occidi potest, inprimis si ipse in periculum vitæ adducar: nec obstat mihi, quod me in id discrimen adduxerim, dum rem meam cupio retinere, aut occupatam extorquere, aut furem capere; nam in his omnibus mihi nihil potest imputari, qui versor in actu

*Grot l. 2.**c. 1. §. 12.**Puf. l. 2.**c. 5. §. 18.*

actu licito, nec cuiquam injuriam facio, cum utar meo jure.

**XXVI.** *An lex civilis, interfici aliquem permittens, jus dat, an solam impunitatem?*

R. Interdum jus dat, interdum tantum impunitatem. Gros. l. 2. c. 1. §. 14. c. 20. §. 17.

**XXVII.** *Quando ergo singularis dimicatio est permissa?* junct. Puf. l. 8. c. 3. §. 23.

R. Quando in vasor alteri concedit licentiam dimicandi, alioquin eum occisurus sine dimicatione. vid. quæst. 8. Gros. l. 2. c. 2. §. 15.

**XXVIII.** *An etiam, si magistratus duos mortem meritos inter se committat?*

R. Affirmatur, & tunc unicuique licet arripere spem salutis, vel alter alterum occidere potest. At, qui jussit, forte minus rectè officio functus videbitur, cum satius fuisset, si unius supplicium sufficere videbatur, sorte eligi moriturum, ut fieri solet in decimatione, cujus usus frequens est in bello. Gros. d. c. §. 15.

**XXIX.** *An præter hunc casum magi-*  
F *stra-*

*stratus duella potest concedere ad  
vindicanas privatas injurias?*

Boecl. in  
Comment.  
ad Grof. h. l.

R. Negatur. quia hoc est tentare  
Deum, & incerto eventui rem minime  
incertis rationibus definiendam per-  
mittere. Quod tamen Germanis ante  
Christianismum in more positum,  
nunc autem optima ratione mutatum.

Grot. l. 2.  
c. 20. §. 8.  
n. 5.

XXX. *An quae haectenus dicta sunt de  
jure se & sua tuendi ad bellum pri-  
vatum tantum pertinent, an  
vero etiam ad publicum  
aptari possunt?*

Grot. l. 2.  
c. 1. §. 16.

R. Aptari possunt, habita aliqua ra-  
tione diversitatis, nam in privato bello  
jus bellandi cessat, simul ac est judicii  
copia: publicum, quia non oritur, nisi  
ubi aut non sunt, aut cessant judicia,  
tractum habet & perpetuo fovetur ac-  
cedentibus novis damnis & injuriis. In  
bello privato ferme defensio mera  
consideratur: in publico praeter de-  
fensionem, etiam injuriae vindicta in-  
tenditur, & si fieri potest, ut vires hosti  
adimantur, ut in posterum nocere non  
possit.

Grot. l. 2.  
c. 20. §. 8.

XXXI

**XXXI.** *An ergo arma rectè sumuntur ad imminuendam potentiam crescentem, quæ nimirum aucta nocere potest?*

R. Licet hoc in consultationem ve- Græ. 1. 2. nire possit, vim tamen pati posse, jus non tribuit ad eam inferendam; & ita vita humana est, ut plena securitas nunquam nobis constet. Adversus incertos metus à divina providentia & ab innoxia cautione, ut exercitum con- scribendo, castella muniendo &c. non à vi præsidium est petendum. 6. 1. 5. 17. Alder. Gensf. l. 2. c. 13.

**XXXII.** *Quid si non tantum de potentia sed & de animo nocendi constet, & quidem ita, ut certum id sit ea certitudine, quæ in morali materia locum habet?*

R. Occupari potest bellum: imò si magnæ adsint merus conjecturæ, metuens poterit exigere cautionem, ut suspectus se contineat intra suam regionem, qui si hoc recuset, manifestum suæ hostilitatis argumentum edit, & ille alter quocunque modo defensionem adornare potest.

XXXIII. *An juste defenduntur bellum promeriti?*

Gras. l. 2.  
c. 1. §. 18.

R. Non. sed qui bellum promeritus est, primum offerre debet satisfactio- nem ei, quem læsit, viri boni arbitrati: qui rejecta, pia demum erunt arma.

XXXIV. *An, si uterque jam in bello constitutus sit, satisfactio oblata acceptari debet?*

Ziogl. h. l.

Def. l. 2.

c. 5. §. 19.

R. Plures negant; quia ei qui primum bellum gerit injuriæ vindicta permis- sa est. Alii affirmant; quæ opinio æ- quior videtur, poenitenti enim par- cendum, & iniquum est, hostem non audire, ubi nocere adhuc potest, sed non vult.

## CAPUT II.

De his, quæ hominibus communiter competunt.

I. *Qua sit altera belli causa.*

II. *Quos modis aliquid no- strum sit.*

III. *Quotuplices sint res a proprietate vacua.*

IV. *Proprietatis quales sit*

exordium.

V. *An homo sit animi acce- rit dominium, an potius facultatem res vacuas occupandi.*

VI. *An homo multiplicatum genus*

genus humanum annuum fuerit dominium.

VII. Quomodo postea intraductam fuerit.

VIII. An in primo statu labore & industria opus fuisset.

IX. Quid sit dominium.

X. Quotuplex.

XI. Unde probetur maiestatem habere dominium eminentem.

XII. An maiestati tale concedi dominium iuso & veto possit.

XIII. Quae res propria fieri non possunt.

XIV. An mare possit esse in dominio.

XV. In quibus partibus mare occupari possit.

XVI. Unde hoc probetur.

XVII. Mare ergo per se non est incapax dominii.

XVIII. Quae res propria nondum facta, propria fieri possunt.

XIX. Quotuplex sit occupatio.

XX. An ferae, pisces & aves per universitatem occupatae sint.

XXI. An princeps ferarum ex suo in aliud territorium fugientes vindicare possit.

XXII. Lex civilis de venatione lata an etiam obliget peregrinos.

XXIII. An hominibus iure natura competat aliquod jus in res iam proprias factas.

XXIV. An invito domino res possint auferri.

XXV. An hoc in casu committatur furtum.

XXVI. An cessante necessitate resistendo debeant fieri.

XXVII. Quando locus in solo pacato sicut occupari possit.

XXVIII. Quid ex talo loco sumendum sit.

XXIX. An praeter casum extrema necessitate aliud jus hominibus competat in res iam occupatas.

XXX. An flumen possit esse in proprietate.

XXXI. Quale jus hominibus in istud habeant, ut & in partem maris, & terras iam occupatas.

XXXII. An jus transgrediendi competat isti qui bellum pium gerit.

XXXIII. An dictum jus ipsi

*quod impotens mutua-  
tione tollatur.*

XXXIV. *Quae nationes  
commendati innoxio trans-  
fusa adhiberi possunt.*

XXXV. *An mercibus de-  
beatur transitus.*

XXXVI. *An ipsis hoc in  
casu uectigal imponi  
possit.*

XXXVII. *Quis sit modus  
exigendi uectigalis.*

XXXVIII. *An transsum-  
pti uel praerobantes  
ius morandi ad tempus  
habeant.*

XXXIX. *An exieris se-  
dibus suis pulsis concedi  
debeat perpetua hosi-  
tatis.*

XL. *An habeant ius pe-  
tendi loca deserta &  
inculta.*

XLI. *Quatuor sit ius  
quod homines habeant*

*ad alios quos uita hu-  
mana desiderat.*

XLII. *Quid sit simplex  
solum absolutum ius ad  
ditos alios.*

XLIII. *Quid sit ipse, a  
quibus petitur, & ejus  
rei indignum.*

XLIV. *An hoc ius oc-  
cisiu committat ad res  
sua vendendas.*

XLV. *Quo in casu hoc  
ius habeant.*

XLVI. *An hoc ius ad  
querenda matrimonia  
pertineat.*

XLVII. *Quomodo habe-  
amus ius ex suppositi-  
one ad alios aliquos.*

XLVIII. *An licitum sit  
contractus cum populo,  
ut is fruges suas eis  
quibuscumque iura con-  
traxit, non alius ven-  
dat.*

### I. *Quae est altera belli causa?*

**A**ltera belli causa est injuria fa-  
cta aduersus id quod no-  
strum est.

Grot. l. 2.  
c. 2. §. 1.

**II.** *Quot modis aliquid nostrum est?*

Grot. d. c.  
§. 1.

**R.** Nostrum aliud est communi ho-  
minum jure, aliud jure singulari.

Jus

Jus illud commune directe est in rem corporalem, aut ad actus aliquos. Res corporales aut vacuæ sunt à proprietate, aut jam aliquorum sunt propriæ.

III. *Quotuplices sunt res à proprietate vacuæ?*

R. Aut tales sunt, ut in totum seu integre propriæ fieri nequeant, aut ut possint.

IV. *Quale ergo est exordium dominii seu proprietatis?*

R. Deus creavit hominem infirmum & multarum rerum indigum, & simul ipsum sibi commendavit ad se conservandum; adeoque ipsi concessit jus in omnia ea, quæ ad ipsius conservationem erant vel necessaria vel utilia.

Grot. Proleg. n. 16. l. 1. c. 2. §. 1. n. 1. l. 2. c. 5. §. 5. in fin. l. 32. c. 2. §. 2. n. 1.

V. *An homo accepit statim ipsarum rerum dominium, an vero jus seu facultatem res vacuas occupandi?*

R. Dominium præsupponit factum humanum & plures homines, ideoque Deus concessit factum jus seu facultatem res vacuas occupandi, & post multiplicatum genus humanum eas dividendi.

Ziegl. ad Grot. l. 2. c. 2. §. 2. n. 1. & seq. aliter.

*VI. Antequam ergo fuerunt plures ho-*  
*mines, an non fuit dominium?*

*Puf. l. 4.*

*c. 4. §. 3.*

*Grot. l. 2.*

*c. 2. §. 2.*

*§. 1. & seq.*  
*aliter Text.*

*in Syn. J.*

*G. c. 8. §. 7.*

*§. 8.*

*VI. Antequam plures fuerunt homi-*  
*nes, nihil vel proprium vel commune*  
*fuit: quia communio involvit socium*  
*possessionis & dominii; proprietas*  
*autem notat exclusionem alterius à*  
*jura ad istam rem, quam solus ut pro-*  
*priam habeo; sic ut utraque non possit*  
*intelligi, nisi postquam plures uno ho-*  
*mines esse coeperunt.*

*VII. Postquam genus humanum est*  
*multiplicatum, quomodo dominium*  
*hominum est introductum?*

*Puf. l. 4.*

*c. 4. §. 6.*

*VI. Res, quæ immediate sui usum ho-*  
*minibus præbent, vel ad nutrimentum,*  
*vel quæ corpori tegendo inserviunt,*  
*primum in proprietatem venerunt, &*  
*quod quisque sic arripuerat, id ei al-*  
*ter nisi per injuriam eripere non pote-*  
*rat: cumque plurima labore & indu-*  
*stria opus habebant, inconueniens*  
*fuisse, siæquale jus ad ea habuisset,*  
*qui nihil opere contulerat ad eorum*  
*productionem, ideoque producenti*  
*cedebant. Deinde res immobiles quæ*

immediate usum nobis præstant, ut sunt domus, & tandem res per naturam citra industriam humanam productæ, ut sunt agri, ex usu & necessitate unius cujusque occupatæ sunt: reliquæ vero vacuæ manserunt, ut eas in posterum occupare potuerint quibus id visum erat. Unde videtur factum, ut qui agri alicui essent assignati, aut quibus cæteri tacite cesserant, quod unum solum istis frui quietè parerentur, si ad eum solum pertinerent; & qui reliqui essent, illis cederent, qui deinceps eos occupaturi essent.

VIII. *An in primo statu etiam labore*

*& industriâ opus fuisset?*

RE: Non admittendum, primos homines terram non coluisse, & citra artium exercitationem & usum exegisse vitam, aut in sylvas excurrisse instar brutorum, ut vescerentur tantum sponte natis & antra habitarent; eadem enim tunc fuit artium necessitas & utilitas, ut & iudicium humanum & industria, quibus inventæ sunt, quæ nunc est, & ut scriptura sacra loquitur,

*Osland. l. 2.*

*c. 2. obs. 2.*

*Grot. l. 2.*

*l. 2. §. 2.*

*n. 4. aliter*

tur, Adamus non debuit tantum hor-  
tum Paradisi inhabitare, sed & cole-  
re, ut ex cultura viveret. Gen. 2. v. 15.

*IX. Post introductam proprietatem  
quid est dominium?*

R. Dominium est jus de rebus pro ar-  
bitrio proprio nomine disponendi, &  
eas à quocunque alio possessore vindi-  
candi,

*X. Quotuplex est dominium?*

Grot. L. 1.

c. 1. §. 5.

& G. Boeckl.  
ibi. Fr. Horn.

l. 2. c. 4.

R. Duplex. vulgare seu commune,  
quod privatis; & dominium eminent,  
quod reip. competit in res privato-  
rum ad reip. utilitatem & necessita-  
tem.

*XI. Unde probatur majestatem haben-  
ti in res privatorum competere  
dominium eminent?*

Fr. Hor. L. 2.

c. 4.

R. Probatur 1. quia Deus majestati,  
quæ est vicaria ejus potestas, illud jus  
tribuit, quod ex creatione in personas  
& res est consecutus. 2. Majestas de  
rebus privatorum pro utilitate & ne-  
cessitate reip. proprio nomine & pro  
arbitrio disponere potest. 3. Majestas  
producit effectus domini in rebus

pri-

privatorum, eas optime jure alienando, dum negligentibus aufert, vel indignis, ut in usufructibus, confiscationibus; id qui vel abutuntur vel administrare non possunt, curatores constituit, ut prodigis, minoribus &c.

4. Sacra scriptura hoc testatur 1 Sam. 8. v. 10. & seqq. Matth. 22. v. 20. & 21. ubi dicitur, reddite Cæsari, quæ sunt Cæsaris, quando tributum erat solvendum.

XII. *At vero, si majestas haberet dominium in rebus privatorum, ipsi darentur facultas in iis grassandi; vel etiam unus rei duo essent domini, & à privatis nihil acquirere posset, quia quod meum est, amplius meum fieri non potest?*

1. Hoc dominium non exercet, nisi ubi reip. utilitas & necessitas id exigat. 2. Majestas habet dominium summum & eminent, privati subalternum, & sic sunt domini diverso modo. 3. Acquirere potest à privatis hoc dominium subalternum; non autem acquirat eminent, quod jam ejus est.

XIII.

XIII. *Quæ res non possunt fieri propriæ in totam seu integræ?*

Grot. l. 2.  
c. 2. §. 3.  
n. 1. & 2.

R. Res, quarum tanta est magnitudo, ut ad usum omnibus populis sufficiant, ut mare ad aquam hauriendam, ad navigationem: idem dicendum de aëre, si quis ejus usus esse posset, ad quem terræ usus non esset necessarius, ut est ad aucupia: nec aliud censendum de Syrtibus, ubi nihil est, quod cultum ferat, & usus unicus petendarum arenarum exhauriri nequit.

XIV. *An ergo mare non potest esse in dominio?*

Puf. l. 4.  
c. 5. §. 9. &  
10. Boeckl.  
ad Grot. d.  
c. 2. §. 3.

R. Vastus oceanus magnis continetibus Europæ, Asiæ, Africæ, Americæ, terræ Australi & incognitæ interjectus uni soli in universum, aut paucis, exclusis reliquis, acquiri non potest: quia ab ejus promiscuo usu alios arce-re moraliter impossibile est, imò illicitum, neque enim Deus uni vel alteri, sed universo hominum generi terrarum orbem concessit, simulque naturaliter homines æquales esse voluit, unde gravis esset injuria & dura servitus,

tus, si quis dominium maris universale sibi soli vindicaret.

**XV.** *Mare in quibus partibus potest occupari & in dominio esse?*

**R.** Distinguendus est usus maris in Prof. d. c. 5 s. 7. iis, ubi exhaustus esse potest, ut in certis piscium generibus, gemmis, & si quæ sint alia, & in his occupari & in dominio esse; & ubi est inexhaustus seu exhauriri non potest, & omnibus innoxius est, ut in navigatione, commerciis exercendis, in quibus in proprietatem unius venire non potest.

**XVI.** *Cur hoc ita?*

**R.** Quia illud demum est in dominio, quod 1. usum aliquem mediatum vel immediatum hominibus præbere & 2. custodiri potest: quod ultimum in priori usu, non autem in posteriori obtinet.

**XVII.** *An ergo ex se mare non est incapax dominii?*

**R.** Non custodiri quidem universum ab uno populo non potest, tamen Beeman. in hist. orb. part. 2. c. 41 s. 2. magnitudo ejus in omnibus non obstat; quo minus in quibusdam aliis possint

*Osiand. l. 2.  
c. 2. §. 3.*

sint ab usu ejus arceri, vel ex terra, ubi per angustum fretum in nostras aëtras sinus maris infunditur, vel per naves armatas. Quo accedit, quod concessioni divinæ, qua hominibus in terram capessere imperium permittitur, etiam mare jungatur: æque enim dicitur, dominamini piscibus maris, quàm animalibus terrestribus; in animalia autem imperium non competit, nisi simul jus in illud elementum, quod inhabitant, concedatur.

*XVIII. Quæ sunt res, quæ in totum seu integræ propriæ fieri possunt, sed nondum factæ sunt?*

*Grot. l. 2.  
c. 2. §. 4.*

*R.* Sunt loca multa inculta adhuc, insulæ in mari, feræ, pisces, aves. Vide tamen quest. 20.

*XIX. Quoniam, ut diximus, propriæ sunt per occupationem, quòduplex est occupatio?*

*Grot. d. c. 2.  
§. 4.*

*R.* Occupatio est duplex; alia per universitatem, quæ fit per populum, aut eum, qui populo imperat; & per hanc occupationem omnia sibi acquirit, quæ in singulos dominos descripta non

non sibi, ut flumina, lacus, stagna, sylvæ, montes asperi: alia per singulos, quando à populo singulis velexpresse assignatur, quantum debeant occupare, vel tacitè, dum permittis, ut unusquisque occupet, quantum excolere potest.

XX. *Fera, pisces & aves, annon videntur per universitatem occupata?* Fr. Horst. l. 2. c. 3. §. 1. aliter Zingl. ad Gros. l. 2. c. 2 §. 5. & Puf. l. 4. c. 6. §. 11.

R. Verius est, per occupationem, quæ facta est per universitatem in elementis, quæ inhabitant, etiam dominium earum bestiarum esse acquiritum populo vel ei, qui habet jus in populum; adeo ut si quis contra legem ipsorum eas capiat, furtum committat. Et sic lex civilis non tantum dominium ipsarum naturaliter acquirendum antevertit, sed per universalem occupationem jam aduersum defendit & tuetur. Gros. d. c. 2. §. 5. in fin.

XXI. *At, si princeps haberet dominium ferarum, eas posset vindicare, si ex uno territorio in aliud aufugerent?*

R. Dominium est restrictum ad territorium principis, ergo simul ac trans- aliter Zingl.  
eunt

cunt in aliud territorium, desinunt esse principis, & cedunt occupanti seu domino istius territorii; sicut quando fera bestia evadit custodiam privatorum.

XXII. *Quando lex civilis lata de venatione, an etiam obligat externos?*

*Grot. l. 1. c. 2. §. 5. a. II. §. 5. n. 2.* R. Aff: quia ad gubernationem populi moraliter necessarium est, ut qui ei vel ad tempus se admiscant, quod fit intrando territorium, si conformes se reddant ejus populi institutis, tanquam subditi temporarii.

XXIII. *An hominibus jure communi seu jure naturæ competit aliquod jus in res eas, quæ jam factæ sunt propriæ?*

*Grot. d. c. 2. §. 6. aliter.* R. Quia jus naturæ præcipit, ut proximum diligamus uti nos ipsos, eumque juvemus, in gravissima necessitate habet jus in meas res, perinde ac si à me occupatæ non essent.

XXIV. *An ergo me invito eas mihi potest auferre?*

*Grot. d. c. 2. §. 7. Seld. de l. N. & G. l. 6. c. 6. in fin.* R. Non semper. primo enim omnimodo tentandum est, an alia ratione

ne-

necessitas possit evadi, puta magistratum adeundo, aut etiam tentando, an rei usus à domino possit precibus obtineri, imprimis laborando; subveniendum enim necessitati, non instruenda est pigritia. 2. Requiritur, ut si rem ipsi concedam, postea non teneam pari necessitate; melior enim est causa suum non tradentis, quam poscentis alienum; & prima causa est sui ipsius, secunda proximi.

**XXV.** *Si mihi invito hoc in casu auferat, an committit furtum?*

R. Non. quia dominus negando officium humanitatis suo dominio ipso jure excidit, & sic res, ut vacua, occupatur.

**XXVI.** *Si cessante necessitate possit fieri restitutio, debetne fieri?*

R. Verius est jus hic non fuisse absolutum, sed restrictum ad onus restituendi, ubi necessitas cessat: tale enim jus sufficit ad juvandum proximum & ad servandam naturalem æquitatem, quæ vult, ut alius cum meo damno non fiat locupletior.

G

XXVII.

**XXVII.** *An is qui bellum pium gerit, potest locum occupare, qui situs est in solo pacato, si certum sit periculum, ne hostis eum locum invadat, & inde irreparabilia damna det?*

*Gros. d. c. 2.  
§. 10. Boet.  
in Com. 6.  
l. Feld.*

*R.* Si omnino periculum sit certum, & aliter hostis impediri non possit; necessitas jus facit; alias adversus incertos metus à divina providentia & innoxia cautione, non à vi præsidium petendum: inprimis cum sic transferatur bellum in ejus territorium, qui hostis non est, & nec læsit, nec claudere voluit.

**XXVIII.** *Quando talis locus occupatur, quid sumitur?*

*Gros. d. c. 2.  
§. 10.*

*R.* Nihil quod ad cautionem non est necessarium; puta nuda loci custodia, relicto domino vero jurisdictione & fructibus, & cessante necessitate redditur custodia.

**XXIX.** *An præter casum extreme necessitatis homines habent aliquod jus in res, quæ aliis factæ sunt propriæ jure naturæ?*

*R.* Affir.

B2. Affirmatur, scilicet jus innoxia<sup>Grot. d. c. 21</sup>  
 utilitatis: neque enim societatis debi-<sup>S. 11.</sup>  
 tum quis exhausserit, qui infesto ali-  
 quo facto me à se non protelavit, sed  
 qui etiam aliquid proficui mihi præsti-<sup>l. 3. D. de</sup>  
 tit. Natura enim necessitudinem & cog-<sup>justitia &</sup>  
 nationem inter homines constituit mu-<sup>jure.</sup>  
 tuis officiis exercendam. Hinc neque  
 alimenta nostra perdere fas est, ubi ipsi  
 plus satis habemus, neque fontem,  
 postquam inde, quantum libet, pota-  
 verimus, obturare aut occultare, ne-  
 que signa navigationis aut itineris abo-  
 lere, quæ nobis usui fuerunt.

XXX. *An flumen est in proprietate?*

B2. Flumen, qua flumen dicitur,<sup>Grot. l. 23</sup>  
 per occupationem, quæ fit per uni-<sup>c. 2. §. 4. in</sup>  
 versitatem, factum est ejus populi, in-<sup>fin. §. 12.</sup>  
 tra cujus fines fluit, vel ejus cujus in-  
 ditione est populus, atque ei licet mo-  
 lem in flumen injicere; quæ in flumi-  
 ne nascuntur ejus sunt. At idem flu-  
 men, qua aqua profluens vocatur,  
 commune mansit, nimirum ut bibi  
 haurisque possit.

XXXI. *Si terra & flumina & si qua*

G 2

pars

*pars maris in proprietatem alicujus populi venerint, an alii homines in ea adhuc jus habent?*

Grot. d. c. 2.  
§. 13. Puf.  
l. 3. c. 3.  
§. 5.

R. Quia ex lege humanitatis & jure societatis universalis alter alteri debet præstare usum rei suæ innoxium, ergo transitus patere debet his, qui eo opus habent ad justas causas, qui, ubi necessitas adigit, etiam vi potest vindicari, si quidem ex inani diffidentia aut animi malignitate denegetur. Quamvis de hac re aliter disputent philosophi, & aliter sentiant populi gentesque in ipso usu vitæ humanæ: nemo enim dubitat, quin liceat sibi armatorum transitum impedire, si possit, sicut omnes ex diverso credunt, licere sibi, si possint, transitum vi aperire, adeo ut hodie non tam juris controversia, quam transactionis esse videatur.

Boecl. in  
Comment.  
l. 2. c. 2.  
§. 13.

XXXII. *Si ergo quis quod suum est justo bello petat, an ipsi transitus patere non debet?*

Pufend. l. 3.  
c. 3. §. 5. in  
med. aliter  
Grot. d. c. 2.  
§. 13.

R. Quamvis justum bellum alteri inferri possit, tamen hoc non statim fieri debet per meum territorium: transitus enim

enim mihi debet esse innoxius, & vero sic facile sedes belli in meum territorium transferri potest; idem enim jus transitus hosti tuo ex altera parte competit, qui tibi, & sic in meo territorio occurrere & resistere potest.

**XXXIII.** *An non sic jus meum metu tuo tollitur?*

R2. Multitudo transeuntium est justa Feld. h. l. Text. de J. G. c. 26. §. 36. & seqq. instantia Ziegl. h. l. non concludit. metus causa in primis armatorum: tutamen enim non est tot hospites in aedes suas admittere, ut ab ipsis quis ejici possit. Hinc tibi jus quæsitum nullum est, ubi transitus mihi potest esse innoxius, vel quia ipse subjugari possum, vel quia hostem tuum mihi hostem facio & bello me implico.

**XXXIV.** *At verò sunt rationes cavendi contra hunc metum, ut si divisis manibus transmittantur copiae, si inermes, si impensâ transeuntis præsidia idonea conducantur?*

R2. Cautiones de hoste inermi transmittendo, & ut præsidia idonea conducantur, non sunt tales, quæ facile Pufend. d. l. aliter Grot. d. c. 2. §. 13. n. 4. impetrari possunt: altera enim à viro

militari ut arma ponat vix exigi debet, altera nimis sumptuosa est; ut agminibus divisim transeant, facillimum quidem & tutissimum, sed tamen hostis tuus adhuc in solo meo tibi occurrere, & iter impedire potest.

**XXXV.** *Estne justa transeundi causa, si commercia velim exercere cum gente seposita & an mercibus debetur transitus?*

Grot. d. c. 2.

§. 13. n. 5.

& §. ult.

Defend. d. l.

R. Etsi prohibere non possim, si nullum pactum cum tali gente, scilicet, ut solus cum ea commercia colam, intercessit, quominus commercia cum ea exerceas, tamen si utilitas reip. propria hoc suadeat, prohibere possum, ne per meum territorium exercentur: nec interest, quod forte aliter exerceri non possint, propter tuum enim commodum jus in meo meum mihi non tollitur. Quo accedit, quod nullo jure humanitatis cogar concedere transitum aliis mercibus, quam quæ ad vitam aliorum omnino sunt necessariæ; si autem ad luxum faciunt, aut exuberans lucrum, ut sint poten-

tia

tia nimis crescentis instrumenta, prohibere possum. Et licet propriè nullo afficiar damno, dum lucrum speratum & incertum mihi intervertitur, tamen cum mihi semper propriæ reip. salus potior sit, merces in meo territorio mihi sistendi jus est; id quod hodie vocamus jus stapulæ, ut à meis civibus postea divehantur in loca remotiora.

**XXXVI.** *An ita transeuntibus mercibus terra, aut amne, aut parte maris vectigalia imponi possunt ab eo, qui in terra imperium habet?*

**R.** Quæcunque onera ad illas merces Grot. d. c. 2. nullum habent respectum, ea mercibus §. 14. §. 1. istis imponi nulla æquitas patitur, §. 2. c. 3. §. 14. ut capitatio civibus imposita ad sustentanda reip. onera; si autem pertineant ad præstandam securitatem mercibus, aut ad onera sustinenda, e. g. ubi signa brevium, aut portus, aut naves stationariæ in excubitu sunt, vel si ripæ arcibus, munimentis, præsidiis adversus piratica ausa instruendæ, ad ea compensanda vectigal aliquod imponi

poni mercibus potest, dum modus causæ non excedatur: inde enim pendet justitia ut tributis, ita & vectigalis.

XXXVII. *Quis est modus exigendi vectigalis?*

Grot. d. c.

2. §. 14. n.

3. Boecl. h. l.

R. Adeo facile æstimari non potest, quis sit æquus modus vectigalis exigendi: & qui æstimant, non solas expensas considerare debent, sed tempora reip. naturam mercium, emendi vendendique facultatem, pecuniarum copiam inopiamve &c. Hinc est, ut qui jus habet vectigal exigendi de mercibus, habeat etiam jus, si natura mercium hoc admittat, & commerciorum libertas non impediatur, resignandi, refringendi, aperiendi inspectionis causa.

XXXVIII. *An prætervehentes aut transeuntes aliquantis per possunt morari valetudinis aut aliqua justa de causa?*

Puf. l. 3. c.

3. §. 8.

R. Prius constare oportet, quam faciem ipsa classis præ se ferat, hostes an amicos vehat? an à contagiosis morbis immunis sit? & his omnibus observatis

vatis & aliis quæ requiruntur ad utilitatem innoxiam, humanitatis est, ut non solum exscendere, sed & ut in lit- Grot. d. c. 2.  
s. 15. n. 1.  
c. 2. tore tuguriolum momentaneum ex-  
struere possint, modo litus non reddatur deterius. Æquitas tamen vult, ut hoc non semper fiat gratis, sicut enim Boecl. h. l. afflicto afflictio non est addenda, si ex naufragio appellat, aut alia causa miseratione digna, forte quia propter religionem pulsus aufugit, ita si lucri sui gratia in litore nostro exscendat, durum esset, si pro compensatione impensarum vel præstitæ securitatis nihil solveret: hinc est ut in locis quibusdam pro jactis anchoris aliquid sit præstandum. Seld. de mar.  
cl. p. 319.

XXXIX. *Exteris, qui sedibus suis pulsî receptum quærunt, concedendane perpetua habitatio?*

R. Quoslibet recipere peregrinos in civitatem non modo periculosum est, Feld. ad  
Grot. b. 1. sed nec civitatis cujusque status id admittit; finis enim ejus est civium beatitudo, quæ impeditur promiscua omnium receptione & barbarorum

*Puffendal. 3.  
c. 3. §. 10.*

morum introductione. Hinc misericordia ita est temperanda, ut nos ipsi aliis non fiamus miserabiles, & probe considerari debet, an ea sit agri nostri fertilitas, ut commodè eos alere possit, solers an ignava turba quæ recipi debet, an advenæ ita distribui possint & locari, ut nullum civitati periculum imminèat &c.

*XL. An si quid intra territorium populi sit deserti soli, postulanti-  
bus concedendum est?*

*Boeckl. ad  
Grot. l. 2. c.  
2. §. 17. ali-  
ter Grot. d. 1*

*R.* Contenti debent esse iis, quæ istis assignamus, & fortuna ejusmodi exulum non statim dat ipsis jus à quocunque populo, & ubi placuerit, exostulandi sedes, sed circumferendæ preces, ad extremum non futuræ ubique inefficaces, si vel religionis causa, vel alio infortunio expellantur: conjurati enim & desperati latrones merito nobis sunt suspecti.

*XLI. Jure nature omnes homines etiam habent facultatem ad actus aliquos exercendos apud nos, quoniam duplex est ista facultas?*

*R.* Du-

**R.** Duplex, secundum quosdam: alia Grot. d. c. 2.  
 est simplex seu absoluta, quæ ipsis §. 18.  
 semper competit; alia ex suppositio-  
 ne, quæ ipsis competit, si eam etiam  
 aliis concedamus.

**XLII.** *Quæ est simplex seu absoluta?* Grot. d. §. 18.

**R.** Simpliciter & semper habent fa-  
 cultatem ad actus tales, quibus com-  
 parantur, sine quibus vita duci ne-  
 quit, puta alimenta, vestimenta, me-  
 dicamenta. Hinc aut lege lata, aut  
 conspiratione hoc impedire non licet:  
 est enim tale impedimentum naturæ  
 societatis contrarium.

**XLIII.** *Quid si ipsi ejus rei indi-  
 geamus?*

**R.** Impediri possunt; & in summa pe- Grot. d. c. 2.  
 nuria frumenti venditio recte prohi- §. 19. aliter.  
 betur. Hinc si urbem aliquam tanta  
 multitudo peregrinorum impleverit,  
 ut sustinere eos nequeat, si salva esse Boech. h. l.  
 velit, peregrini semel admissi recte  
 ejiciuntur; alias enim indigenæ essent  
 ejiciendi, cum tamen propriæ civi-  
 tatis cura potior esse debeat.

**XLIV.** *An exteri ad sua vendenda  
 apud*

*apud nos eandem habent facultatem?*

Grot. d. c. 2.  
§. 20.

R. Negatur. cuilibet enim liberum est statuere, quid velit acquirere, aut non: & si domesticis copiis quis sit contentus, qua fronte aliquis alienas merces ipsi invito obtruserit, in primis si damnum aliquod civitati inde oriri posset, forte si subditorum nostrorum industria impediretur, aut opes ipsorum ad externos transportarentur.

**XLV.** *Si populus aliquis undique alterius territorio circumdatus merce aliqua abundaret, rebus autem aliis ad vitam ducendam necessarijs indigeret, annon ipso invito eas in ejus territorio vendere posset?*

Regul. ad  
Grot. d. 2. c.  
20.

R. Ad minimum facultas ipsi esset concedenda vendendi eas aliis per territorium; alias justam adversus me haberet bellandi causam.

**XLVI.** *An ad hoc jus libertas matrimonii ambiendi & contrahendi refertur?*

R. Si cætera paria sint, si eandem religionem profiteantur, iisdem sint moribus

ribus, scelestum vitæ genus non fe-  
 quantur &c. facultas comparandi uxores  
 adimi non debet, aut si conspiratione  
 quadam ad excidium civitatis hoc fiat,  
 populus enim virorum est unius tantum  
 ætatis, & aliunde copia mulierum,  
 quam ab iis, à quibus petitæ sunt  
 haberi non possit, necessarium propterea  
 bellum inferre permillum esse videtur,  
 & leges civiles aliorum populorum  
 quæ connubia exteris negant, non de  
 quibusvis connubiis agunt, sed de iis  
 tantum quæ speciales quosdam effectus  
 juris civilis producant.

*Grot. d. c. 2. §. 21. & Boech. ibi. Alber. Gent. l. 1. c. 17. aliter Ossand. h. l. Puf. l. 3. c. 3. §. 13.*

**XLVII.** *Quomodo jus habemus ex suppositione ad actus aliquos?*

R. Si aliquis populus promiscue permittat externis aliquos actus in suo territorio, e. g. venari, piscari, aucupari, margaritas legere, ex testamento capere, res vendere, conjugia contrahere &c. alii populo nisi delictum præcesserit, sine injuria, secundum aliquos, denegare eos non potest. Verum merito de hoc dubitaveris: aut

*Grat. d. c. 2. §. 22.*

*Boech. h. l. &  
Feld. sed ali-  
ter.*

aut enim concessio facta est expresse, idque vel precario, vel per modum pacti, aut promissionis perfectæ, & impudens esset si quis ignotus, hæc tanquam jure sibi debita prætenderet: aut notis & ignotis precario & per dissimulationem concessimus, tunc mutatis nostris rationibus, aut propter immodestiam utentium, aut necessitatem nostræ reip. revocari & prohiberi merito possunt. reip. enim propria salus prima est.

*XLVIII. Licetne alicui populo cum alio pacisci, ut is sibi soli vendat certos fructus, qui alibi non nascuntur?*

*Gros. l. 2. c. 12. §. 16. & c. 2. §. 24. Ziegl. h. l. sed aliter contra quem disputat. Pufend. l. 3. c. 3. §. 6.*

*R.* Sicut privata monopolia interdum ab iniquo pravoque consilio liberantur, ita & in hoc publici monopoli generis non eodem semper modo erit judicandum; potest enim vitium ex tempore, locorum conditione, populorum utentium necessitate &c. accedere, quod tamen regulam non subvertit: talia enim pacta per se juri naturæ non repugnant, si is qui emit, paratus

ratus sit aliis vendere æquo pretio: nam aliarum gentium non interest, à quo emant, quod ad desideria naturæ attinet; & sic impedimentum nullum fit naturæ societatis humanæ, inprimis si populus, qui id stipulatus est, alterum populum in suam tutelam receperit, sumtusque eo nomine faciendos habeat.

C A P U T III.

De acquisitione originaria rerum, ubi de mari & fluminibus.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Quot modis aliquid nostrum fiat jure singulari.</p> <p>II. Originaria acquisitio quot modis fiat.</p> <p>III. An hodie adhuc per divisionem originarie acquiri possit.</p> <p>IV. An per concessionem servitutis, &amp; constitutionem pignoris.</p> <p>V. An per specificationem.</p> <p>VI. Quanam occupari possint.</p> <p>VII. Quæ materia imperio</p> | <p><i>subiaceant.</i></p> <p>VIII. An retento imperio dominium aliis assignari possit.</p> <p>IX. An occupatio rerum mobilium lege civili an reverti possit.</p> <p>X An requiratur nova prohibitio.</p> <p>XI. Quid requiratur in eo, qui dominium vult acquirere.</p> <p>XII. An infantes &amp; furiosi dominium acquirere possint.</p> <p>XIII. An</p> |
|--|---|

XIII. *An dominio per se utantur.*

XIV. *Flumina & maria an occupari possint.*

XV. *An solum mare internum.*

XVI. *An animi actu solo.*

XVII. *Quot modis talis occupatio fiat.*

XVIII. *Pactiones, qua populum aliquem ultra certos terminos vetant navigare, an doceant*

*maris occupationem.*

XIX. *Fluminis cursus mutatus an imperii terminum mutet.*

XX. *Quid si alveus musteus sit.*

XXI. *An totum flumen uni populo accedere possit.*

XXII. *Res derelicta, aut quarum defecerunt domini, an originarie acquiri possint.*

## I. *Quot modis aliquid nostrum fit jure singulari?*

Grot. l. 2.  
c. 3. §. 1.

R. **A**cquisitione originaria vel derivativa.

## II. *Quot modis res originarie nobis acquiruntur?*

Grot. l. 2.  
c. 3. §. 1.

R. Jure singulari res originarie seu primum à nobis acquiruntur, quando alii homines extra casum extremæ necessitatis, & innoxie utilitatis nullum amplius jus commune nobiscum habent in res: idque duobus modis, occupatione & divisione.

III. *At vero originaria acquisitio per divisionem fieri potuit tantum,*

*quan-*

*quando genus humanum coivit  
in civitates.*

*R.* Hodie adhuc acquisitio primum diff. l. 2.  
à nobis potest fieri per divisionem, 6. 3. §. 1.  
quando scilicet novæ occupantur ter-  
ræ à populo, & singulis privatis per di-  
visionem assignantur: tunc enim re- Ziegl. ad  
spectu domini privati divisio est mo- Grot. l. 2.  
dus acquirendi domini originarius. 6. 3. §. 1.

*IV. An non concessione servitutis,  
& constitutione pignoris origina-  
rie acquiritur?*

*R.* Non. hæc enim jura nova non Grot. l. 2.  
sunt nisi modo, & virtute ipsa jam 6. 3. §. 2.  
inerant in dominio domini.

*V. An specificatio est modus acquirendi  
originarius?*

*R.* Cum naturaliter nihil fiat nisi ex ma- Grot. l. 2.  
teria prius existente, specificatio ad 6. 3. §. 3.  
originarium acquirendi modum refer-  
ri non potest, nisi materia, ex qua  
nova species facta fuit, nullius fue-  
rit, tunc enim ad occupationis genus  
hæc acquisitio pertinebit, sin nostra  
fuerit, continuabitur dominium spe-  
cie introducta.

H

VI.

VI. *Quenam possunt occupari?*

*Grot. dist. l. 2. c. 3. §. 4.* **R.** In iis, quæ nullius sunt, duo sunt occupabilia, imperium seu jus imperandi, & dominium quatenus ab hoc jure imperandi distinguitur.

VII. *Quæ sunt materiae subjacentes imperio?*

*dist. loc.* **R.** Primaria sunt personæ, quæ materia sola interdum sufficit, ut in exercitu virorum, mulierum, puerorum, quærente novas sedes, seu uno verbo, coloniarum: secundaria locus, qui territorium dicitur. Sic jure belli in victos originarie acquirimus & jus imperandi seu imperium, & dominium: ea enim quæ hostium sunt, à nobis habentur ut res nullius; quia quæ ex jure societatis fluunt, seu ex jure naturæ, in quantum faciunt ad finem in bello obtinendum, non debemus hostibus, qui per belli denunciationem societati ejusque juribus renunciarunt.

*Puf. l. 4. c. 2. §. 8. in fin.*

VIII. *Possumusne retinere imperium, & dominium assignare aliis?*

*Grot. l. 2. c. 3. §. 4. n. 2.* **R.** Quanquam plerumque uno actu quæri solent imperium & dominium, sunt

sunt tamen distincta, ideoque dominium non in cives tantum, sed & in extraneos transit, manente, penes quem fuit, imperio; sic advenis possumus assignare dominium in agris & retinere imperium.

IX. *In loco, cujus imperium jam occupatum est, anne jus occupandi res mobiles, ut metalla, aurum, argentum, feras bestias &c. anteverti potest lege civili?*

℞. Non tantum jus occupandi has Grot. l. 2. c. 3. res anteverti potest lege civili, seu non S. 5. aliter tantum prohiberi potest lege privatis, Puf. l. 4. c. 6. §. 7. ne has res occupent, etiam in proprio solo; sed & per universitatem jam à populo seu ab eo, qui jus in populum habet, occupatæ videntur, & sunt in ejus dominio. vid. supra c. 2. q. 2b.

X. *At si viderentur jam occupatæ, vel a populo, vel eo, qui jus habet in populum, quid opus esset nova prohibitione?*

℞. Quia primis temporibus, & hodie Grot. l. 2. c. 8. §. 7. adhuc plurimis in locis occupatio ha-

rum rerum privatis tacite permittitur à populo vel eo, qui jus habet in populum, ideo, ut de contraria voluntate & animo has res sibi retinendi omnibus constet, prohibitiones & interdicta fieri solent: non autem ideo, quod non videantur occupatæ aut in dominio esse.

**XI.** *Quid requiritur in eo, qui dominium vult acquirere?*

Grot. l. 2.  
c. 3. §. 6.

R. Usus rationis: opus enim est intentione acquirendi, quod rem istam in posterum velit habere pro sua; & intellectu, ut sciat istum actum aptum esse ut ipsi inde jus nascatur.

**XII.** *An ergo infantes, furiosi &c. dominium non possunt acquirere?*

Grot. l. 2.  
c. 3. §. 6.

R. Jus gentium ob utilitatem communem constituit, ut & infantes & furiosi dominia accipere & retinere possint, personam illorum interim quasi sustinente humano genere: nec interest, an ab alio jam acquisitum accipiant, an originarie acquirant: si enim jus & legislator propter eorum utilitatem & præsumtum consensum, quo

aliter Puf.  
l. 4. c. 4.  
§. 15.

quo scilicet non præsumuntur respue-  
re id, quod ipsis expedit, ipsorum  
personam hic sustinet, cur non etiam  
in dominio noviter acquirendo, si e. g.  
novæ terræ occuparentur, & ipsis  
forte à legislatore aliqua portio citra  
ipsorum occupationem assignaretur;  
& sicut jus & legislator ipsis potest  
acquirere per tutores, cur non imme-  
diate sine tutoribus?

XIII. *An dominio per se uti possunt?*

R. Non. dominium enim eorum statim  
intra actum primum, nec ad actum se-  
cundum pertingit, id est, ad habendi  
non ad per se utendi jus pertinet. &  
alienatio, quæque huic sunt similia,  
in ipsa sui natura includunt actum  
voluntatis ratione utentis, quæ in ta-  
libus non existit.

XIV. *Flumina & maria possunt ne  
occupari?*

R. Affirmatur, quia 1. natura & flu-  
minum & marium domini capax est. Grot. l. 2. c. 3. 5. 7. & 8.  
2. utilitatem nobis præstare, & custo-  
diri possunt. vid. supra cap. præ-  
ced. q. 16.

H 3

XV.

XV. *An mare interminatum potest occupari?*

*Grot. d. l. sed aliter.* Non tantum inclusum ad populum adjacentem, sed & omne mare aluens ad dominium continentis pertinet: & quidem quivis populus maritimus & cui ullus navigandi usus est, præsumitur dominium maris littoribus suis prætensi occupasse, quousque illud munimenti rationem habere censetur: imprimis autem portus, & ubi alias commoda in terram exscensio fieri potest, sinus quoque maris, freta, lacus ad populum pertinent, qui territorium ibi occupat: & si sint diversi ab utroque latere pro latitudine terrarum ad medium usque ad eos spectant: nisi vel per conventionem indivisim imperium contra externos exercere, & promiscue inter se isto æquore uti placuerit, vel uni soli in totum cedat, acquisitum ex pacto expresso vel tacito, jure victoriæ; aut quia is prior ad mare sedes fixerit, illudque solus statim occupaverit, & contra alios actus imperii exercuerit.

XVI.

XVI. *An solo animi actu mare occupari potest?*

R. Dum quis territorium occupat, statim intelligitur mare occupasse, in quantum hoc ad territorii sui utilitatem & necessitatem, ut quæst. præced. dictum, requiritur; ad exemplum occupationis rerum immobilium, in quibus non est opus, ut quis singulas glebasterræ circumambulet, sed dum quis fundum intrat animo eum occupandi, statim totum occupasse intelligitur.

Grot. l. 2. c. 3. §. 11. sed aliter.

XVII. *Quot modis imperium in portionem maris acquiri potest?*

R. Acquiri potest & ratione personarum, & ratione territorii: ratione personarum, si classis, qui maritimus est exercitus, aliquo in loco maris se habeat eo tempore, quo de maris imperio vindicando agitur, & ista classis perpetuo ibi subsistat: ratione territorii, quatenus ex terra cogi possunt, qui in proxima maris parte versantur, nec minus, quam si in ipsa terra reperirentur.

Grot. d. c. 3. §. 13. n. 2. Boech. & Ziegl. b. 1.

XVIII. *Quando populus alteri populo se obstringit, ne ultra certum terminum naviget, an hoc docet maris occupationem aut juris navigandi?*

Grot. d. c. 3.  
§. 15. n. 1.  
& 2. aliter  
Ziegl. h. l.

R. Negatur. populi enim pactis cedere possunt de jure, quod sibi competit, & quod cum omnibus habent commune, in gratiam ejus, cujus interest. Imo si occupatum fuisset ab altero populo, talis pactio non requireretur.

XIX. *Cum flumen mutat cursum, an simul imperii terminus mutatur, & quæ flumen adjecit, an ea cedunt iis, quibus adjecta sunt?*

Grot. d. c. 3.  
§. 16. Text.  
in Syn. 7.  
G. c. 8.  
§. 36.

R. Si territorium ad flumen se extendat, cursu fluminis paulatim mutato, mutantur & fines territorii: & quicquid alteri parti adjectum est, sub ejus est imperio, cui adjectum est: quia eo animo populus imperium occupasse primitus creditur, ut flumen sua medietate dirimeret eos, tanquam naturalis terminus, quia imperiis distinguendis nihil est aptius, quàm quod non facile transitur, ut sunt flumina & montes.

XX.

**XX.** *An idem dicendum si alveum mutaverit amnis?*

**R.** Non. nam flumen etiam qua imperia determinat, non consideratur nude, qua aqua est, sed qua aqua alveo tali fluens ripisque talibus inclusa: at si alveo veteri deserto alia irruerit flumen, non idem erit, quod fuit ante; secus quàm quando paulatim cursum mutat; sed novum vetere extincto, & sicut, si exaruisset flumen, imperii terminus maneret medietas alvei, qui proxime fuisset, ita mutato alveo idem observandum. Hæc enim mens populorum fuisse censenda est, ut flumine quidem naturaliter dirimi vellent, quod si flumen esse desiisset, ut tum teneret quisque quod tenuisset.

Grot. d. c. 3.  
§. 17. & ibi  
Boeck.

**XXI.** *An totum flumen uni populo potest accedere?*

**R.** Aff. si alterius imperium in ripam serius & occupato jam flumine coeperit, aut eum in modum res pactio- nibus definita sit.

Grot. d. c. 3.  
§. 19.

**XXII.** *Si quædam dominum habuerunt, sed habere desierunt, aut quia*

H 5 de-

*derelicta sunt, aut quia defecerunt domini, an originarie possunt acquiri?*

d. 5. 19. n. 3.

Re. Privati ea originariè acquirere possunt, si populus seu universitas, aut dominus superior, à cujus dominio generali pendent, eorum occupationem privatis aut concedat, aut ea privatis assignet. alias enim, si quid domino particulari carere incipiat, non fit occupantis, sed ad universitatem, aut ad dominum superiorem redit.

## CAPUT IV.

De derelictione præsumta, & eam secuta occupatione: & quid ab usucapione & præscriptione differat.

I. *Qua res dicantur derelicta.*

II. *Quomodo alicui de alterius animo constare possit.*

III. *Qua sint signa ejus externa.*

IV. *Quomodo factis aliquid habeatur pro derelicto.*

V. *An sub factis compre-*

*hendantur non facta.*

VI. *Qua in silentio requiratur ut valeat ad præsumendam derelictionem.*

VII. *An consuetudo scire aliquando & velle ex tempore possit desumi.*

VIII. *An tantum temporis inter presentes quantum inter absentes re-*

- requiritur.
- IX. Quot anni faciant tempus memoriam excedens.
- X. An actus negativi ad conjecturam presumta derelictionis sufficiant.
- XI. An idem obtineat in imperiis.
- XII. Quomodo res pro derelicta habita acquiruntur.
- XIII. Quid sit usucapio seu prescriptio.
- XIV. An obtineat in regnis.
- XV. An ad reges pertineat cum sit iuris civilis.
- XVI. An reges et populi habeant cum omnia acquirant aut iure belli, aut titulo pacifico.
- XVII. An nantibus maris jus suum tali derelictione decedat.

- XVIII. Ita de usucapione & prescriptione lata ab eo qui habet summum imperium, an ad summum imperium ipsum & ejus partes pertineat.
- XIX. Quicquid juris est in integro, an non observandum sit in parte.
- XX. An populus in delatione imperii prescribere possit modis illud amittendi per non usum.
- XXI. Ea quae non sunt de natura summi imperii an legibus populi de usucapione latis subjaceant.
- XXII. An semper liceat subditis se in libertatem vindicare.
- XXIII. An actus vere facultatis prescribi possint.

I. *Quae res dicuntur derelictae?*

R. Res derelictae dicuntur, quas quis non amplius vult habere in numero rerum suarum.

II. *An vero hoc pendet ab alterius animo, quomodo mihi deest a constanter potest?*

R. Non quidem congruenter naturae

Grot. l. 2. c. 3. §. 19.

Grot. l. 2. c. 4. §. 3. c. 2. §. 2. n. 5.

ræ humanæ, nudis animi actibus efficientiam juris tribuere; quia animus cognosci non potest, nisi ex signis externis: tamen natura humanæ societatis, quæ vult ut officiorum inter nos & rerum fiat commutatio, etiam non patitur, ut actibus animi sufficienter indicatis nulla sit efficacia; quia alias nullum esset medium hæc negotia expediendi inter homines.

III. *Quæ sunt signa externa, ex quibus mihi constat de alterius animo?*

d. c. 4. §. 3.  
in fin. c. 6.  
§. 2. c. 11.  
§. 11.

R. Verba vel facta: & quidem de verbis rem abdicantis expedita res est, dummodo non sint vaga, ambigua, obscura, & rem non satis exprimentia.

IV. *Quomodo factis aliquid habetur pro derelicto?*

d. c. 4. §. 4.  
n. 1. c. 2.

R. Quod abjicitur aut deferitur, nisi ea sit rei circumstantia, ut temporis causa & requirendi animo aut repetendi sit abjectum aut desertum; ut si quis navis levandæ gratia aliquid abjiciat, aut fundum deserat ob metum hostium. Et hoc non tantum inter privatos, verum & inter reges locum habet

bet & populos liberos: venit enim ex jure naturali, quo quisque suum potest abdicare; & ex naturali præsumptione, qua voluisse quis creditur, quod sufficienter significavit.

V. *An sub factis comprehenduntur non facta?*

R. Moraliter sub factis veniunt & non facta considerata cum debitis circumstantiis: sic qui sciens & præsens tacet, quando agitur de commodo, videtur consentire: quando agitur de ipsius præjudicio vel obligatione tum demum, si actum impedire potuit & non fecit: sæpe enim circumstantiæ ostendunt, metu aliquem vel alio casu impediri, quo minus loquatur. Sic à populo potest subito introduci consuetudo ex eo, quod ab imperio habente toleratur per tempus, quantum satis est ad significandum consensum.

VI. *Quæ requiruntur in silentio, ut valeat ad præsumendam derelictionem?*

R. Duo, 1. ut sit silentium scientis, nam

nam silentium nescientis jure naturæ caret effectu. 2. ut sit libere volentis: si enim alia causa appareat, cessat conjectura voluntatis. vid. quæst. 4.

VII. *Hæc conjectura, scilicet ut aliquis præsumatur scire & velle, potestne etiam sumi ex tempore?*

d. c. 4. §. 6.  
Pufend. l. 4.  
c. 12. §. 8.  
in fin.

R. In utrumque temporis magna vis est: nam primum fieri vix potest, ut multo tempore res ad aliquem pertinens non aliqua via ad ejus notitiam perveniat, cum multas ejus occasiones subministret tempus: deinde incussus semel metus durare quidem non nihil creditur, sed non perpetuo, cum tempus longum multas occasiones adversus metum sibi consulendi per se vel per alios suppeditet, etiam exeundo fines ejus qui metuitur, saltem ut protestatio de jure fiat, aut quod potius est, ad judices aut arbitros provocetur.

VIII. *An tantum temporis requiritur inter præsentem, quantum requiritur inter absentes?*

Gros. d. c. 4.  
§. 6. Pufend.  
d. l.

R. Non. etiam jure naturæ inter præ-

Præsentes minus temporis spatium ad hanc conjecturam sufficit, quam inter absentes: in omnibus autem tempus memoriam excedens, quasi moraliter infinitum, ad rei derelictæ conjecturam semper sufficere videtur, nisi validissimæ sint in contrarium rationes; ut si quis propter impotentiam jus suum sibi vindicare non potens, protestatione illud conservet.

*IX. Quot anni faciunt tempus memoriam excedens?*

R. Anni centum non longe abeunt à tempore memoriam excedente, quia communem humanæ vitæ terminum d. c. 4. constituunt: quamvis non sint plane 5:7. idem propter interventum famæ & auditionis à parentibus & avis. Monumenta scripta hic non attenduntur, Boesl. h. l. p. 118. & 119. quia alias nullum esset tempus memoriam excedens.